Sărac şi descurajat, cu sănătatea zdruncinată, fără de nici o
avere, el vine în Moldova în Octombrie 1873 şi se stabileşte
la ţară, la Tăngujei, sat care ţinea în vremea aceia de comuna
Ţibăneşti din judeţul Vaslui. Aci erâ moşia cumnatului său
B^litf, care locuia împreună cu copii soţiei lui din prima căsă­
torie *). Moare la 10/22 Ianuarie 1875 şi este îmmormântat la Iaşi.
în vechiul cimitir catolic. In 1931, rămăşiţele lui au fost trans-
humate, prin îngrijirea Municipiului laşi la cimitirul Eternitatea,
tot din Iaşi. y

Ultimii ani ai vieţii lui au fost mult îndureraţi din cauza acuzării
nedrepte ce i s’a adus. Ceeace a influenţat desigur hotărirea